A.P.P.V. Sig. 10330. Notario Antonio Morón, s/f.

Dictis die et anno. 1

Iessuchristi Salvatoris nostri eiusque Inmaculate Virginis Matris Mariae, absque pecati labe in 
primo instanti sue animationis conceptae, et sancti Eligii, patroni et protectoris nostri, nominibus, 
humiliter implorans. Amen. Noverint universi quod nos, Petrus / /  Chansor, argentarius, maioralis primus 
anno labenti Artis et Collegii Argentariorum urbis, Vincentius Salvaterra, maioralis secundas, Raphael 
Hicart, maioralis tertius, Blasius Femandes, maioralis quartus, Hiacinthus Quintana, scriba; Iacobus 
Torrenti, Andreas Bosch, Ioseph Monner, Poncianus Rosell, Ioannes Macip, Vincentius Soler, Ioseph 
Torrós, Vincentius Cavaller, Ioseph Monter, Andreas Ribes, Gregorius Claver, Ioannes de Córdova, 
Franciscus Vecino, Benedictus Vidal, Ioseph Tibova, Raphael Bonay, Petrus Espin, / /  Isidoris Ferrer, 
Petrus Martines, Laurentius Simeón, Iacobus Salvaterra, Ioannes Rovira, Michael Riba, Ioseph Segues, 
Prudentius Marín, Hieronimus Gomis, Ioseph Uget, Gaspar Lleó, Antonius Vento, Franciscus Lopes, 
Sebastianus Avendanyo, Ioannes Sanchis, Stephanus de Muro, Matheus Vinaria, Hieronymus Escrig, 
Ioseph Tibova et Iacobus Lledó, omnes magistri et artífices Artis et Collegii Argentariorum huius urbis 
convocan et congregan more solito in domo eiusdem Artis et Collegi constituía in urbe, parrochia Sancti 
Martini, vico cui nomen est inditum “De Sans” ubi pro similibus et aliis / / peragendis conveniri solemus, 
precedente convocatione facta per Philipum Qabata, munitorem qui medio iuramento ad Dominum Deum 
et eius Sancta quatuor Evangelio in manu et posse subscripti notarii, presentibus subscribendis testibus, 
corporaliter tacta, retulit de herina die convocasse magistros et collegiales eiusdem Artis ad presentem 
diem, locum et horam vigore provissioni factae per nobilem dominum Petrum Montserrat iuris utriusque 
et Regii Concilii doctorem, et in presentía et assistentia dicti nobilis auditoris, confitentes esse maiorem 
partem magistrorum et collega- / /  rum dicti Collegii illudque totum representantes, attendentes sacram 
catholicam ac regiam maiestatem domini nostri Caroli secundi, Hispaniarum regis, et pro sua maiestate 
domina nostra domina María Anna Regina, eius mater, tutrix et curatrix omniumque Regnorum et 
provintiarum dominationis suae guvematrix, regio privilegio dattis Matriti, quarta die februarii, nuper 
efluxi registrato in Diversorum Valentiae quarto, folio XLIII, et in Regia Cancellería locumtenentis 
generalis Valentiae, in libro intitulato Diversorum séptimo, folio XVIIII, nobis gratia fecisse titulo 
artistarum conde- / /  corando cum facúltate erígendi Collegium, sicque regia maiestas nos vocat et ab 
ómnibus vocari et intitulari iubet et quodfruamus gratis privilegiis immunitatibus et favoribus atributis et 
concessis ceteris artistarum Collegii, presertim cereariis et aromacopolis, prout late meminitprivilegium, 
cuius is tenor:

Nos Carolus, Dei gratia rex Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Siciliae, Hierusalem, 
Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granatae, Toleti, Valentiae, Galetiae, Maioricarum, Hispalis, 
Sardiniae, Cordubae, Corcicae, Murtiae, Giennis, Algarbii, Algezirae, necnon Indiarum orientalium / /  et 
occidentatium, insularum ac terrae firmae Maris Occeani, archidux Austriae, dux Burgundiae, 
Barbantiae, Mediolani, Attenarum et Neopatriae, comes Abspurgii, Flandriae, Tirolis, Barcinonae, 
Rosilionis et Ceritaniae Marchio Oristani et comes Goceani, et María Anna, regina, eius mater, tutrix et 
curatix omniumque regnorum et provintiarum dominationis suae gubematrix. Regum et principum

i En margen izquierdo: Tradita copia. Solutus.
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magnitudine effectus est liberalissime grafios et favores vasallis suis inpendere, presertim illis qui in 
aliqua arte et ministerio reipublicae omati deserviunt, máxime si eorum / /  exercitium vulgare non 
videtur, qua de causa cum pro parte argenti fabrorum nostre civitatis Valentiae fuerit nobis humiliter 
expositum et deductum suum ministerium magnam connexionem cum Geometría et Arithmetica attingere, 
taliter quod magis artem liberalem quam mecanicam vocari potest, et propterea supplicatum ut iis 
attentis et servitiis per eos in variis ocationibus (sic) regii obsequii summo amore et affectu prestitis et 
inpensis, gratiam de titulo artistarum cum erectione Collegii et quod gaudeant ómnibus et singulis 
preminentiis, inmunitatibus, prerrogativis et gratiis coeterís / /  collegiis artistarum eiusdem civitatis 
pharmacopolarum, scilicet chirurgorum, cereariorum et aromacopolarum atributis et concessis, de 
nostra regia munificientia et liberalitate sibi concederé et elargiri dignaremur. Nos vero erga dictos 
argenti fabros nostrae civitatis Valentiae muníficos et liberales ostendere volentes, attendentes ad 
supradicta et ad servitium decem mille regalium argenti duplicis, ab illis nuper pro hac gratia prestitum 
et inpensum, supplicationi suae (modo quo infra) benigne annuere decrevimus. Thenore igitur presentís, 
de nostra certa scientia re- / /  giaque authoritate, deliberóte et consulto et iisdem argenti fabrís predictae 
nostrae civitatis Valentiae titulum artistarum damus, concedimus et perpetuo elargimur artistaeque 
deinceps vocentur, nominentur et intitulentur nosque illos sic vocamus, nominamus et intitulamus, et ab 
ómnibus vocari, nominarí et intitulari volumus et iubemus. Similiterque tribuimus et concedimus ipsi Arti 
Argenti Fabrorum nostrae civitatis Valentiae facultatem erigendi Collegium, sicut nos tenore presentís, 
erigimus et quod gaudeant, utantur et fruantur ómnibus et singulis gratiis, privilegiis, inmuni- / /  tatibus, 
exemptionibus et favoribus ceteris collegiis artistarum eiusdem civitatis Valentiae concessis et atributis, 
et presertim illis quibtis gaudent, utuntur et fruuntur cerearii et aromacopolae dictae civitatis, ac etiam 
cum prohibitione quod nunc nec in futurum ullo in tempore nulli alii argenti fabri in toto dicto nostro 
Valentiae Regno erigere possint Collegium seu Collegia, sicut a serenísimo rege nostro et domino meo 
(indelebilis memoriae) cum suo regio privilegio datis Caesaraugustae die décimo sexto mensis iunii anni 
millessimi sexcentessimi quadragessimi sexti, Collegio et Arti Cererariorum et Dulciariorum / /  et 
Aromacopolarum concessum fuit, ad quod nos referimus et hic pro incerto haberi volumus. Insuper ad 
instar proximi chalendati prívilegii concedimus et impartimur, ad maiorem presentís gratiae cumulum 
supradictae Arti et Collegio Argenti Fabrorum dictae nostrae civitatis Valentiae, licenciam et facultatem 
faciendi et formandi omnia et quaecunque capitula seu dispossissiones ad bonum régimen et gubemum 
suae Artis et Collegii, veluti alia artistarum Collegia habent et tenent, cum hoc tamen et expresa 
qualitate quod dictae dispossissiones et capitula antequam executioni deducantur prius / /  approbare et 
decretare teneantur per nostram Regiam Audientiam nostri Valentiae Regni, et non alias aliter nec alio 
modo hanc gratiam facimus et concedimus. Hanc itaque artistarum concessionem et Collegii erectionem 
modo predicto facimus et elargimur dictae Arti et Collegio Argenti Fabrorum sepedictae nostri civitatis 
Valentiae sicut melius dici potest et intelligi, ad suum sanum, sinserum et meliorem intellectum, taliter 
quod nullum in iuditio aut extra sentiat impugnationis obiectum, deffectus, incommodum aut noxae 
cuiuslibet alterius detrimentum, sed in suo semper robore et firmitate persistat, supplentes et tolentes / /  
serie cum presentí omnes et quoscunque deffectus aut clausulas omissiones, si qui vel quae in premissis 
intervenerint aut annotari potuerint quoque modo egregio. Propterea nobilibus, magnificis dillectisque 
cancellariis et fidelibus nostris locumtenenti et capitaneo generali nostro regenti Cancellariam et 
doctoribus nostrae Regiae Audientiae gerentibusque vices nostri generalis gubematoris, baiulis 
generalibus, magistro rationali, locumtenenti nostri generalis thesaurarii, advocatis et procuratoribus 
fiscalibus et patrimonialibus, iustitiis, iuratis, alguaziris, virgariis et portariis coeterisque demum univer- 
/ /  sis et singulis officiálibus et subditis nostris, maioribus et minoribus, in predicto nostro Valentiae 
Regno constitutis et constituendis, dictorumque officialium locatenentibus seu ojficio ipsi regentibus et 
subrogatis presentibus et futuris, ad incursum nostrae regiae indignationis et irae poenaeque florenorum 
auri Aragonum mille, nostris regiis inferendorum erariis, dicimus, precipimus et iubemus quatenus 
presentem nostram gratiam et tituli artistarum concessionem et Collegii erectionem omniaque et singula 
supradicta et expresa et declarata dictae Arti et Collegio argenti fabrorum nostrae civi- / /  tatis Valentiae 
et particularibus illius teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari faciant ab 
ómnibus inconcusse, et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permitant 
ratione aliqua sive causa, si ojficiales et subditi nostri predicti gratiam nostram charam habent ac 
praeter irae et indignationis nostrae incursum poenam praeapossitam cupiunt evitare. Volumus autem, 
quod antequam Ars et Collegium Argenti Fabrorum dictae nostre civitatis Valentiae hoc privilegio utatur 
illud presentare teneatur in officio secretarii nostri re- / /  gistri gratiarum, ut ibidem premissorum ratio 
sumatur de quibus per annotationem dicto secretarii in eodem factam constet, quod si predicta intra 
quadrímestre a die date presentís non adimpleverít, personae seu personis ad quam vel quas huiusmodi 
prívilegii executio spectet, dicimus et iubemus quatenus presentem gratiam non admitant, quia eam 
nullius roboris et momenti declaramus, tamquam si concessam non fuisset. In cuius rei testimonium
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presentem fierí iussimus nostro regio comuni sigillo in pendenti munitam. Datis in oppido nostro Matriti, 
die quarta mensis / / februarii anno a Nativitate Domini millessimo sexcentessimo septuagessimo secundo 
regnorumque dicti Caroli regis, filii nostri, octavo.

Yo, la reyna.

Vidit Melchior de Mariana, vicecancellarius.

Domina regina gubematrix mandavit mihi, don Francisco Ysquierdo de Bervegal. Vissa per don 
Melchiorem de Navarra, vicecancellarium, Vilacampa et prothesaurario generali Exea, Calba, Heredia, 
Boxados, Matheu et me pro conservatore generali.

Vidit dominus P. Villacampa, Regens et prothonotario generali. / /
Vidit dominus Michael de Calba.
Vidid dominus Laurentius Matheu, Regens.
Vidit Exea, Regens.
Vidit Fernandes ab Eredia, Regens.
Vidit dominus Iosephus de Bojadors, Regens.
Vidit Berbegal, proconservatore generali.

No deve media annata, por importar mas el drecho de sello.

In Diversorum Valentiae IIII, folio XLIII.

Vuestra Magestad haze merced del título de artistas, con erección de Collegio, a los plateros de 
la ciudad de Valencia, con prohibición que ahora ni en tiempo alguno, ningunos otros plateros de aquel 
Reyno puedan eregirle y que gozen de todas las gracias que el rey, // nuestro señor, (que santa gloria haya) 
concedió el año de 1646 a los cereros y especieros de aquella ciudad en la forma aquí expresada. Y han 
servido con diez mil reales de plata doble por esta gracia. Consultado.

Solvit pro iure sigilli termilia solidos

Iesus. Ricarte pro locumtenenti in officio Protonotarii.

Registratum in Regia Cancellaria locumtenenti generalis Valentiae in libro intitulato 
Diversorum séptimo, foleo decimo-nono.

Cosmos Puig s(ecretari)a registri.

Ideo omnes unamimes et concordes / /  et nemine discrepante executari deducentes regiam 
concessionem et privilegium per suam maiestatem nobis concessum et uotentes facúltate nobis elargita 
scienter et gratis tenore presentís eis melioribus via modo et forma quibus iure suadente facere possumus 
facimus erigimus et creamus, per nos et sucessores nostros, Collegium artistarum aurificum et 
argentariorum cum ómnibus et singulis gratiis privilegiis in munitatibus excemtionibus favoribus et 
prerogativis per suam maiestatem coeteris Collegii artistarum presentís civitatis concessis / /  et atributis 
presertim cereariis, dulciariis et aromacolis ut late meminit preincertum privilegium nosque sit vocamus, 
nominamus et intitulamus pro ut sacra catholica regia maiestas sic nos vocat, nominat et intitulari iubet 
ubique ex dicti regii privilegii continentia deprehentitur Quam Collegii erectione et artificum 
nominationem facimus pro ut melius dici, scribi, fieri et intelligi potest ad nostri nostrorumque comodum 
et profectum et ad bonum régimen et gubemium nostrae artis et Collegii facimus et deliberamus 
ordinationes et ca- / /  pitula sequentia quibus Ars et Collegium nostrum ante presentem erectionem et 
Collegii erectionem gubemabatur eaque reiteramus, corrigimus et melioramus quorum pro faciliori 
intelectu patrio sermone is tenor.
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Capítols y ordinacions de l’Art y Colegí de Argenters de la present ciutat de Valéncia, en seguida y per 
execussió de la concessió y real privilegi concedit per sa magestad erigint-los en Colegí y condecorant-los 
ab lo títol de ardstes.